
QUINTA-feIrA, 17 de jULho de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2008 - DETRAN/
TRIGONAL - SINALIZAÇÃO DE REDENÇÃO

NÚMERO DO CONTRATO: 046/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Concorrência nº 
004/2008/DETRAN-PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa TRIGONAL ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
nº. 32.040.529/0001-25.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a prestação de 
serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical e semafórica 
no município de REDENÇÃO/PA.
VIGÊNCIA: Início: 11/07/2008 Término: 08/11/2008.
VALOR: A Contratante pagará pela prestação dos serviços 
contratados e efetivamente prestados o preço ajustado de R$ 
1.065.345,03 (um milhão, sessenta e cinco mil, trezentos e 
quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1184 - Segurança para Todos e Todas; 2602 
- Apoio ao processo de integração do município ao Sistema 
Nacional de Trânsito; 334041 – Contribuições; 449051 - Obras 
e instalações; Fonte - 0261 - Recursos próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
FISCAL DO CONTRATO: Jorge Henrique Santos Lima.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2008 - DETRAN/
TRIGONAL - SINALIZAÇÃO DE ABAETETUBA

NÚMERO DO CONTRATO: 047/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Concorrência nº 
004/2008/DETRAN-PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa TRIGONAL ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
nº. 32.040.529/0001-25.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a prestação de 
serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical e semafórica 
no município de ABAETETUBA/PA.
VIGÊNCIA: Início: 11/07/2008 Término: 09/10/2008
VALOR: A Contratante pagará pela prestação dos serviços 
contratados e efetivamente prestados o preço ajustado de R$ 
205.552,84 (duzentos e cinco mil, quinhentos e cinquenta e 
dois reais e oitenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1184 - Segurança para Todos e Todas; 2602 
- Apoio ao processo de integração do município ao Sistema 
Nacional de Trânsito; 334041 – Contribuições; 449051 - Obras 
e instalações; Fonte - 0261 - Recursos próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
FISCAL DO CONTRATO: Ivan Campos Bezerra.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050/2008 - DETRAN/
PROJECT - SINALIZAÇÃO DE SALINAS
NÚMERO DO CONTRATO: 050/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Concorrência nº 
004/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa PROJECT ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA., 
inscrita no CNPJ nº. 07.819.769/0001-85.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a prestação de 
serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical e semafórica 
no município de SALINÓPOLIS.
VIGÊNCIA: Início: 11/07/2008 Término:09/10/2008.
VALOR: A Contratante pagará pela prestação dos serviços 
contratados e efetivamente prestados o preço ajustado de R$ 
802.425,08 (oitocentos e dois mil, quatrocentos e vinte e cinco 
reais e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1184 - Segurança para Todos e Todas; 2602 
- Apoio ao processo de integração do município ao Sistema 
Nacional de Trânsito; 449051 - Obras e instalações; Fonte de 
Recursos- 0261 - Recursos próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
FISCAL DO CONTRATO: Ivan Campos Bezerra.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2008 - DETRAN/VIASUL 

- SINALIZAÇÃO DE XINGUARA
NÚMERO DO CONTRATO: 052/2008.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Concorrência nº 
004/2008/DETRAN-PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº. 
07.128.966/0001-58.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a prestação de 
serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical e semafórica 
no município de XINGUARA
VIGÊNCIA: Início: 11/07/2008 Término: 09/10/2008.
VALOR: A Contratante pagará pela prestação dos serviços 
contratados e efetivamente prestados o preço ajustado de 
738.740,88 (setecentos e trinta e oito mil, setecentos e 
quarenta reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1184 - Segurança para Todos e Todas; 2602 
- Apoio ao Processo de Integração do Município ao Sistema 
Nacional de Trânsito; 449051 - Obras e instalações; Fonte - 
0261 - Recursos próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
FISCAL DO CONTRATO: Raimundo Euclides de Carvalho.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2008 - DETRAN/

PROJECT - SINALIZAÇÃO DE NOVO REPARTIMENTO

NÚMERO DO CONTRATO: 045/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Concorrência nº 

004/2008/DETRAN-PA

PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 

– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 

empresa PROJECT ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA., 

inscrita no CNPJ nº. 07.819.769/0001-85.

OBJETO: .O objeto do presente Contrato é a prestação de 

serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical e semafórica 

no município de NOVO REPARTIMENTO.

VIGÊNCIA: Início: 11/07/2008 Término: 09/10/2008

VALOR: A Contratante pagará pela prestação dos serviços 

contratados e efetivamente prestados o preço ajustado de R$ 

528.526,28 (quinhentos e vinte e oito mil, quinhentos e vinte e 

seis e vinte e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 

do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 

e Fiscalização; 1184 - Segurança para Todos e Todas; 2602 

- Apoio ao processo de integração do município ao Sistema 

Nacional de Trânsito; 334041 – Contribuições; 449051 - Obras 

e instalações; Fonte - 0261 - Recursos próprios

FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.

FORO: Belém.

DATA DA ASSINATURA: 11/07/2008.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.

FISCAL DO CONTRATO: Regivaldo Rossy da Silva Aguiar

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2008 - DETRAN/
PROJECT - SINALIZAÇÃO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

NÚMERO DO CONTRATO: 051/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Concorrência nº 
004/2008/DETRAN-PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa PROJECT ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA., 
inscrita no CNPJ nº. 07.819.769/0001-85.
OBJETO: . O objeto do presente Contrato é a prestação de 
serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical e semafórica 
no município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VIGÊNCIA: Início: 11/07/2008 Término: 08/11/2008.
VALOR: A Contratante pagará pela prestação dos serviços 
contratados e efetivamente prestados o preço ajustado de 
R$ 778.756,20 (setecentos e setenta e oito mil, setecentos e 
cinquenta e seis reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1184 - Segurança para Todos e Todas; 2602 
- Apoio ao processo de integração do município ao Sistema 
Nacional de Trânsito; 449051 - Obras e instalações; Fonte - 
0261 - Recursos próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Fadoul Saraiva.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 053/2008 - DETRAN/
CONSLADEL - SINALIZAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS

NÚMERO DO CONTRATO: 053/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Concorrência nº 
004/2008/DETRAN-PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ – DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro 
lado a empresa CONSLADEL CONSTRUTORA E LAÇOS 
DETETORES E ELETRÔNICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº. 
55.996.615/0001-01.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a prestação de 
serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical e semafórica 
no município de CANAÃ DOS CARAJÁS.
VIGÊNCIA: Início: 11/07/2008 Término: 09/10/2008.
VALOR: A Contratante pagará pela prestação dos serviços 
contratados e efetivamente prestados o preço ajustado de R$ 
537.159,46 (quinhentos e trinta e sete mil, cento e cinquenta e 
nove reais e quarenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1184 - Segurança para Todos e Todas; 2602 
- Apoio ao Processo de Integração do Município ao Sistema 
Nacional de Trânsito; 449051 - Obras e instalações; Fonte - 
0261 - Recursos próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
FISCAL DO CONTRATO: Jorge Henrique Santos Lima.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2008 - DETRAN/NEUZA 

SANTANA - LOC. MÃE DO RIO.
NÚMERO DO CONTRATO: 020/2008.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, conforme 
hipótese prevista no artigo 24, inciso X da Lei federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, devidamente justificada 
no processo nº 105169/2008 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado o Srª. 
Neuza Santana da Silva, portadora da CI/RG n°. 5959144-SSP/
PA e do CPF/MF nº. 048.724.102-97.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto a 
locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado 
na Av. Marechal Rondon, nº 144, bairro Centro, na cidade de 
Mãe do Rio/PA.
VIGÊNCIA: Início:14/07/2008 Término: 13/07/2010


